
10  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º -Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte dias) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida comissão, sem prejuízo da prorrogação prevista no 
§ 4º do art. 111 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 722262

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0168-GS/SEPLAD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1162756;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora KATIA FABIANA BATISTA PEDROSO, Ma-
trícula nº 5952386/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 
17/10/2021, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
outubro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções do DOE nº 34.751, de 
28/10/2021.

Protocolo: 722279

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1023/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/1220212;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILEIA DE LIMA MOREIRA MACIEL, Id. Funcional 
nº54194540/1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10 de janeiro de 2022 a 08 de fevereiro de 2022, referente 
ao triênio de 21/12/2005 a 20/12/2008 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722379

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1024/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1044675,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO, Id. Funcional nº. 54197884/2, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Compras Gover-
namentais, durante o impedimento legal da titular REGINA ROCHA ROSA, 
Id. Funcional nº. 5325056/1, no período de 16/07/2021 a 30/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722374
PORTARIA N°. 1025/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1228588,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEUZINA MARINHO SILVA, Id. Funcional nº. 
55588303/4, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Con-

tratos e Convênios, durante o impedimento do titular ATHOS CANDEIAS 
LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. Funcional nº. 57173473/1, no período de 
03.11.2021 a 02.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021
EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especiali-
zada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas e formação de 
cadastro de reserva em Cargos para seleção de Praças ao Quadro Perma-
nente do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações con-
tidas no edital e seus anexos.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e julgamento 
da 1º Fase da Concorrência do Edital de Concorrência Pública n° 02/2021, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 66, 
de 12 de maio de 2021, publicada no DOE Nº 34.583, de 14 de maio de 
2021, RESOLVE:
1. HABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo do-
cumental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 02/2021, estar em conformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 002/2021.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 
Instituto AOCP 12.667.012/0001-53 Habilitada

Consultoria e Planejamento em Administração Pública - CONSUL-
PLAN 01.185.758/0001-04 Habilitada

Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA - CETAP 03.199.479/00001-25 Habilitada
Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES 11.432.298/0001-25 Habilitada

Objetiva Concursos Ltda. 00.849.426/0001-14 Habilitada

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos inte-
ressados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, no campo 
http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-licita%C3%A7%-
C3%B5es.
Belém (PA), 20 de outubro de 2021.
Neuza Fernanda de Moraes Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 722368

PORTARIA Nº 332, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 139.000,00 (Cento e Trinta e Nove Mil 
Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 332, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEM-
BRO

DEZEM-
BRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 139.000,00 0,00 0,00 139.000,00

Obras e Instalações

 0101 0,00 139.000,00 0,00 0,00 139.000,00


